fabulam usus est adversus Philippum, qui cum ab Atheniensibus postularet ut sibi decem optatores darentur, et discederet, finxit ille [hanc] fabulam: qua dissuaderet, dicens lupos aliquando pastoribus, quorum diligentiam decipere voluissent, suasisse ut in amicitiam convenirent, ea tamen conditione, ut si canes, in quibus erat causa surgitorum, iure illis traderentur; admisit pastores et in spem securitatis deditse canes, quos ovium suarum vigilantissimos custodes habebant. Tunc Lupi, adempta omni formidine, omne quod in gregibus illis erat, non pro satietate tantum, verum etiam pro libidine laceraverunt. Philippum quoque principes populi postulare, quo facilius possit opprimere spoliatam custodibus urbem.

41. De historia

1. Historia est narratio rei gestae, per quam ea, quae in praeterito facta sunt, dinoscuntur. Dicta autem Graece historia ἀπό τῶν ἰστορίων, id est a videre vel cognoscere. Apud veteres enim nemo conscribat historiam, nisi is qui interfuisset, et ea quae conscribenda essent vidisset. Melius enim oculis quae sunt deprehendimus, quam quae auditione colligimus. 2. Quae enim videntur, sine mendacio proferuntur. Haec disciplina ad Grammaticam pertinet, quia quidquid dignum memoria est literis mandatur. Historiae autem ideo monumenta dicuntur, eo quod memoriam tribuant rerum gestarum. Series autem dicta per translationem a serie florum invicem comprehensarum.

42. De primis auctoribus historiarum

1. Historiam autem apud nos primus Moses de initio mundi conscripsit. Apud gentes vero primus Dares Phrygius de Graecis et Troianis historiis edidit, quam in foliis palmarum ab eo conscriptam esse ferunt. 2. Post Darem autem in Graecia Herodotus historiam primus habuit esse. Post quem Thucydides claruit his temporibus quibus Esdras legem scripsit.

43. De utilitate historiae

Historiae gentium non impediunt legentibus in his quae utilia dicuntur. Multi enim sapientes praeterita hominum gesta ad institutionem praesentium historis indidit, siquidem et per historiam summa retro temporum annorumque supputatio comprehenditur, et per consulum

Demóstenes utilizó la fábula contra Filipo, quien, cuando pidió a los atenienses que le dieran diez oradores para luego marcharse, él inventó esta fábula con la cual disuadirlos, diciendo que: "alguna vez los lobos persuadieron a los pastores -de los que querían burlar su diligencia-, para que pactaran amistad, pero con la condición de que los perros -en los que estaba la causa de la disputa- les fueran entregados en justicia; los pastores estuvieron de acuerdo y, con la esperanza de seguridad, entregaron a los perros que tenían como muy vigilantes guardianes de sus ovejas. Entonces los lobos, habiendo alejado todo temor, todo lo que en aquellos rebaños había, no sólo por saciar, sino también por placer, lo destruyeron". También se dice que Filipo pidió a los principales del pueblo, con lo cual más fácilmente podría oprimir a una ciudad despojada de guardianes.

41. Acerca de la historia.

1. Historia es la narración de una hazaña, por la cual son distinguidas aquellas cosas que han sido hechas en el pasado. Ahora bien, ha sido llamada historia a partir del griego ἱστορίαν, es decir, a partir de *ver* o *conocer*. Pues entre los antiguos nadie escribía la historia, sino aquel que había estado presente y había visto aquellas cosas que debían ser escritas. Pues descubrimos mejor con los ojos las cosas que se hacen, que las que captamos con el oído. 2. Pues las cosas que se ven, se dan a conocer sin mentira. Esta disciplina pertenece a la gramática, porque cualquier cosa que es digna de memoria se confía a las letras. Ahora bien, las historias son llamadas "monumentos", porque dan la memoria de las hazañas. Ahora bien, han sido llamadas "series", por traslación de *serta* [guirnaldas] de flores prendidas entre sí.

42. Acerca de los primeros autores de historias

1. Ahora bien, entre nosotros el primero que escribió la historia acerca del inicio del mundo fue Moisés. Pero entre los gentiles, el primero que editó la historia de los griegos y troyanos fue Dares, el frigio, la que dicen que por él fue escrita en hojas de palmera. 2. Ahora bien, después de Dares, en Grecia, el primero que se ocupó de la historia, en Grecia, fue Herodoto. Después del cual Ferecides se distinguió en esos tiempos, en los cuales Esdras escribió su Ley.

43. Acerca de la utilidad de la historia

1. Las historias de los pueblos no impiden, a los que leen en éstas, lo útil que dijeron. Pues muchos sabios esparcieron en sus historias hazañas pasadas de los hombres, para enseñanza de los presentes, ya que también por la historia se comprende la suma de los tiempos anteriores y de

regumque successum multa necessaria perscrutantur.

44. De generibus historiae

1. Genus historiae triplex est. Ephemeris namque appellatur unius diei gestis. Hoc apud nos diarium vocatur. Nam quod Latini diurnum, Graeci ephemerida dicunt. 2. Kalendaris appellantur, quae in mensis singulos digeruntur. 3. Annales sunt res singulorum annorum. Quae quae enim digna memoriae domi militisque, mari ac terrae per annos in commentariis acta sunt, ab anniversariis gestis annales nominaverunt. 4. Historia autem multorum annorum vel temporum est, cuius diligentius annui commentarii in libris delati sunt. Inter historiam autem et annales hoc interest, quod historia est eorum temporum quae vidimus, annales vero sunt eorum annorum quos aetas nostra non novit. Unde Sallustius ex historia, Livius, Eusebius et Hieronymus ex annalibus et historia constant. 5. Item inter historiam et argumentum et fabulam interesse. Nam historiae sunt res verae quae factae sunt; argumenta sunt quae etsi facta non sunt, fieri tamen possunt; fabulae vero sunt quae nec factae sunt nec fieri possunt, quia contra naturam sunt.